*De emblicis.*

C A P. III.

**E**mblicæ parum frigent, siccant ordine primo, pituita etiā  
putri ventriculū purgant eumq; & cerebrū, neruos, cor,  
hepar, & partes laxas constringendo roborant, ob id tremori  
cordis conferunt, appetentiā inuitant, vomitū sistunt, furorē &  
latratus eius cohibent, vim animæ rationalē augent, calorem  
viscerum insigniorē & inde natam sitim extingunt. Præstan-  
tiores sunt magnæ, carnis multæ, densæ, graues, osium par-  
uorum: largius purgant, & rugis ventriculo minus incommodo-  
dant, si aqua in sole macerentur, donec humectatæ tumefiat.  
**Nutritio.** Postea expressæ mulsa biduo macerantur, igni lento coquun-  
tur: vbi cocta refrixerint, mellis albissimi parte quarta exce-  
ptæ reconduntur: aromatibus quoque, cinnamomo, xylaloë,  
cardammo, croco, gallia, & similibus nonnulli condunt. Ex  
etiam lacte manē & vespere mutato, macerantur triduo, sic-  
cantur vento, & in umbra, & reconduntur.

*De belliricis.*

C A P. IIII.

**B**ellericæ etiam sunt benignæ, & roborant: frigidæ primo  
gradu, siccæ secundo, cætera emblicis viribus proximæ.  
Optimæ sunt magnæ, multa & densa carne, graues.

*De Rhabarbaro.*

C A P. V.

**R**abarbarum etiam clemens, & excellens est medica-  
mentum, multas dotes medicamento purganti maxi-  
mè expertitas complexum. Calidum siccū ordine secundo po- 40  
tiūs,

\*Rhabar  
barum, hoc  
à rha ponti-  
co veterum  
diuersa res  
est, priscis in  
cognita.

Paulo tamē  
in podagra \*  
bis adhibe-  
etur.

Mistum rhabonticum ex terreo frigido adstringente constat: acrem quoque & calidam substantiam ubi multum est mansum ostendit, tenuem eius substantiam & aeream raritas & levitas ostendunt Gale.

Rheo suo veteres Graeci vim purgatrixem non adscriperunt. Rheon hepaticis, nephriticis terminibus, lieni, pectori, vesicae vitijs, retriuli dolori, imbecillitate, & inflatiōi salubre

tiūs, quam primo, substantia duplii cōstat, via aqua, terrea, Diosc. Alias adstringente, corpus dante, profunda: altera aerea, & ignea (à quoque via quā rarum efficitur) superficiaria, quae suam terrea, essentiam res suo rheo adurendo amarum efficit, & purgatorium, & obstructa libetribuit Diorans. Has autē substantias macerando separamus, ut calida & scori. & Ga purgatrix in humorē transferatur, terrea verò adstringens relē de quibus maneat. Bilem verò pituitamq; illa vacuat, præcipue à ventri hīc non pulsulo & hepate, & inde sanguinem purgat, obstructiones libertauit dicēdūt, & affectus inde natos sanat, ieterum, hydropon, splenis tu- \*Mumię et morem, febres putridas, etiam diurnas, dolorem hypochon- rubię nō ita driorum punctionum. Hac verò haemorrhagiā pulmonū, vel valētiū mē- aliarum partium sistit: ex casu quoq; istu contusa, rupta, fra- dicamento- ēta, interna, & externa sanat, si eius drachmas vna cū \*mumię rum mensis granis duobus, & rubiae tintorum grano uno & dimidio, & rā hic est vino austero bibatur. Oleum quoq; eius cōtus & contractis parcior, ut musculis utiliter illinitur: singulum itē & dysenteriam sanat, mendi suspi præcipue assūt, & cum succo plantaginis & paucō vino au- cō sit, præstero potum. Rhabarbarum quoddā est Indicū, alterū Barba- fertim cum rum generis nomine appellatum, tertium Turchicū, omnium Avice. (quē ignobilissimum, vt Indicū est præstantissimum, præsertim si re- Mes. passim cens est, & subnigrum, in rubrum inclinans: si rarum, tamen est sequut<sup>9</sup>) graue, si fractum ex rufo & glauco, alternat: si mansum, vel rubie dra- aliquo liquore solutum, croci modo tingit. Indigenæ ipsum chīam vna dies quinq; aqua macerant, qua siccata, trochiscos fingunt re- rhabarbaro gibus. Reliquum verò etiam siccātū, sed iam examinatum, & misceat, ca- vi purgatrice tota, aut propè tota priuatum, venale ad nos de rubia, & transmittunt. Hoc autem est densum, valenter adstringens, lib. 3. in cu- croci colore non inficit, contractum intus nigricat, amissa co- rādo abscessorum dicta varietate. Innoxium est rhabarbarum, omni su calido he tempore tutō datur, omni est ætati salubre, atque adeo pue- patis. Rha

ex locis su-

pra Bosporum, seu supra Pontum afferebatur, ex India nullum. Rhabonticum simile cōsto nigro, sed minus & paulo ruffius Plin. vel centaurio magno sed minus nigro colore, crocum dum mandatur, aliquo pacto referente Dioscrid.

\*spicea vera radix afferrari cœpta ex India, misceri tuto potest, si vires eius spœles in Gal. eti. si rhabarbarum illis parvū egeat. Quibus affectibus cœuenit rhabarbarū infusum, Tritum. Assum. Vſtum. Potest igitur coquii rhabarbarum, nihil tamen nimis coquendo autem vis in liquorem abit purgatoria.

† Tres in Mesue legendum puto, nec tam stupidus fuit, vt ad drachmas decem daret, vt o-

mnes eius co ris & prægnantibus. Efficacius autem agit sumptum ex sero dices habet. laetis, præterim caprini: aqua quoq; intybi & apij, vel planta-  
Quæ mensu giris cocta, & colata maceratū idq; omnino cum \*spica nar-  
ra si Mesue di, actionem eius imprimis iuuante, expressumq;. Quod si ad 10  
placuissest, à liberandas obstruktiones propinandum est, vini albi, puri, &  
drach. sex, odori, modicum macerando admisceatur, expressumq; eius tūc  
septen., vel sumatur, & cum deterfione ac purgatione opus est. Quod si  
circiter, ad post purgationem viscera adstringendo roborari volumus, pul-  
drach. decē uis eius triti datur: si adstrictio maior expetitur, assūm datur: si  
scripsisset, nō maxima, vſtum.

à drachma Rhabarbarum legitimum & integrum, aliquādiu teri co-  
vna & di- quiq; viribus integris potest, rariori autem & laxiori vehemēs  
midia, inter contritio & coctio virtutem resoluit.

uallo scili- Datur expressum à sesquidrachma ad drach. †tres:tritum 20  
cet inter hac verò, à drachma vna ad drach. quatuor. Annos tres aut qua-  
immodico, tuor integrum incorruptum que seruatur, si cera sola, vel cera  
nec Mesue cum terebinthina liquata circumlinatur, aut melle albo, aut  
consueta vt psyllio, aut milio mergatur.

ceteras do- Cum alia res sit rhabarbarum Mesue à rheo veterum,  
ses intuenti appareat: tri etiam Manardo medicorum etatis nostrae doctissimo: mi-  
ti drachm. rum mihi est, cur ex Dioscor. Plin. Gal. rheo seu rechomate  
quatuor testimonia contra Mesue rhabarbarum opponat.  
multæ sunt.

\*Cassia sy-  
rinx, id est,

fistula Gra C Asia fistula\* calido frigido temperata, nisi quod paulo  
corū, est quā Cest calidior, humida primo gradu, clementer & innoxie à  
bodiè cassiā ventriculo bilem & pituitam purgat leniendo, febribus inde  
ligneam ro ortis confert, sanguinem hac ratione puriore reddit, ac eius  
eant, aut re sanguinis, & bilis flauæ acrimoniam frangit, resoluit thoracis  
rius quod de

cinnamomo venditant. Cassia verò hæc nigra, & cathartica, est Arabibus inuen-  
ta: pulchre Actuario descripta, salubris sanis, & aegris, ad aluum clemēter lenien- 40  
& pul

### De Cassia fistula.

C A P. VI.

& pulmonis, & asperæ arteriæ phlegmonas, easque partes le- dum quouis  
nit ipsa morsus expers, sitim sedat, præsertim sumpta cum suc tempore tu-  
co intybi, vel cichorij, vel solani arte depurato. Intemperiem tò sumitur,  
denique renum calidam mitigat, cum diureticis sumpta, & etiam initio  
glycyrrhizæ decocto, ob idque calculum in his gigni prohi- epularum,  
bet. Deligenda est fistula insigni, plena, ob id graui, splenden- aut paulo  
te foris ac etiam in pulpa pingui, quæ recens sumenda est po- ante cœnā.  
tiùs quam vasis seruata: si autem viscera sunt sicciora, cassiæ Saccharo re  
lubricitas augenda est oleo amygdalarum dulcium: si debilia cés condita  
10 & lubrica sint, minuenda myrobalanis vel rhabarbaro, vel a- Italis affer-  
qua cum mastiche cocta, vel spica addita: si ad vias vrinarias tur ad eosde  
ferri eam volumus, vretica misceantur. Quoniam verò tar- vsum, nondū  
dius & imbecilliùs purgat, acre aliquid (quale thymum, hyffo Gallis . Vi-  
pum) actionem eius intendens misceatur, aut potius aliquid res seminis  
medicamentorum valenter purgantium: efficaciusq; purgat quam pulpe  
hæc, si ex sero lactis propinetur. Tam est benignum & inno- interne ma-  
xium hoc medicamentum, ut omni ætati, & ipsis etiam pueris iores Manar  
& prægnantibus tutò sumatur.

dus tribuit,

<sup>20</sup> *Huius dosim Mesues omisit, quod sit medicamentum Musa ne-*  
tutissimum: *hodie datur, cortice, membranis, & seminibus gat, ego pe-*  
*per cribrum purgata, ab vncia dimidia ad fescunciam, vel ricalu non-*  
*drach. decem mane vel ante cœnam: sed paulo ante pastus*  
*duostres proximos, etiam drachmis duabus tribus, qua-*  
*tuor datur his, quibus est aliud natura pigrior. In quem*  
*vsum quibusdam iucundius est pulpam lata culteli cuspidi*  
*exceptam, deuorare. Conditam saccharo ab indigenis dum*  
*recens est, ostendunt Veneti, & Lusitani. Quam autem*  
*vim purgatoriam tribuit Manardus semini ipsius, maio-*  
*rem scilicet, quam pulpe ipsi, non recipiendam confirmat*  
*Musa suo multiplici experimento. Cortex verò huius ad*  
*menses mouendos, aut partum iuuandum inefficacior est*  
*multò, quam cassia aromaticæ: de qua nos in simplicibus.*

*De Tamar Indis.*

C A P. V I I.

<sup>40</sup> **T**amar Indi dactyli sunt acidi, fructus palmæ sylvestris Tamar Bar  
Indicæ: medicamentum quoque excellens ac innocens, baris est da-

Elylus ut frigidum siccum ordinet secundo. Ob id humorum acrimo-  
sunt Tamar niam reprimit, bilem purgat, eiusque & sanguinis fero-  
indi palmae furoremq; compescit, febres acutæ lenitione egentes & iæte-  
cuiusdā sylrum sanat: sitim ac omnem ventriculi hepatisq; ardorem ex-  
uestris in In tinguit, vomitum sifit. Præcellunt subnigri, splendentes, te-  
dia fructus neri, villis seu radicibus quibusdam permisi, recetes, pingues,  
semine pro dulcacidi, synceri. Adulterantur carne prunorum, sed obscu-  
ximocæsia. ra nigredo dolum detegit: præterea humiditas largior & pru-  
Res etiam norum tum odor, tum sapor. Quidam siccos vino puro hume-  
nona est, pri etant, ut recentes videantur. Ne ventriculum frigidum lœdat,  
scis indista. cauetur misis hunc roborantibus, spica nardi, mace, mastiche,  
Tertio, A- succo absinthij, foeniculi, apij intybi, cichorij agrestis. Actionē  
uer. De his verò eorū imbecillam intendit, serū laetis caprini, vel succus  
multa in no fumariæ, lupive salictarij. Macerantur autem sextuplo præ-  
stris simpli- dictorum liquorum, vel aliorum simplicium, aut composito-  
rum, ut triplicis granati: deinde manibus fricantur, post semel  
feruefiunt: postremò colantur, donec potio sit liquida & cla-  
ra, præsertim quando flammœum calorem citius extingue-  
libet: quando etiam rosæ, santala præcipue, citrea, spodium si-  
mul cum his macerata, ut potentiū refrigerent. Non colati  
quoque dantur, quando potentiū ardor ille extinguedus est.  
Addunt quidam prunorum par pondus. Mediocriter coqui  
(viribus seruatis) possunt, si opus est, quas tamē immodica co-  
ctio adimit. Ob id verò, quod imbecilliter purgant, ab vnciis  
duabus ad quinque propinantr. Annos tres seruantur in va-  
se vitreato bene obstructo, & in locum purum & perflatilem  
seposito, nisi externus vel calor vel humor putredinis initium  
ipis attulerit.

## De Manna.

C A P. VII I.

**M**El est ros frigore noctis æstiuæ concretus, ex halitibus  
à terra & aquis Solis calore sublatis æstate, id est, die ca-  
lido sicco, ac deinde exactè tenuatis & coctis. Manna est ros  
Galenij est ex vapore elato, & cocto in aëre temperato, fœcundo, laetis a-  
mel aërium spectibus cadens super quasdam plantas & lapides, à quibus  
sunt roridæ. dux ipsius differentiæ statuuntur. Quæ enim lapidibus inci-  
dit, guttarum aut seminis modo coagulatur: quæ si recens,  
dulcis, alba, aut saltē subcitrina, est melior: mala verò, anti-  
qua, fusca, cœnosa. Quæ plantis, harum tum facultatem ali-  
quam assumit, tum foliis & floribus est permista, neque id ni-  
mis:

mis:quæ si præterea recens est, & subalbida, est melior. Temperata est, aut paulò calidior, guttur, thoracem, ventriculum *Calida* huerenit, terget, bilem clementer purgat, sitim sedat. Adulteratur *mida* primo saccharo, & folliculis sennæ: sed hæc tempore maturari eget, gradu A-dumque mollescit, & liquefcit, dolum prodit. Quoniam verò ueroi. imbecilliter vacuat, præsertim cruda (cocta enim citius agit) thymo & hyssopo, vel alio, vis eius ut cassiae intenditur. Valentibus autem medicamētis mista, eorum actionem reddit meliorē, cùm suo dulci sapore illa naturæ magis familiaria redat. Ob id eam Galenus & scammonio miscuit, quod à posterio & *Mel*, rem ribus est laudatum: alij deinde turbith, alij aliis. Datur à drach. manne confex ad drachmas quindecim: annum seruatur.

*De sero lactis.*

C A P. I X.

*generem mi  
scuit Gale.  
vbi autem  
mannā non*

**S**Erum lactis calidum siccum gradu primo usque ad secundum legi, nisi in dum lauat, tenuat, nitrofa sua substantia obstrœta aperit, libris falsis terget, purgat clementer, & sine moratu bilem flauam & vstos illi adscri humores: ob hæc mania, melancholia, impetigini, pruritui, p̄tis. lepræ, ulceribus malignis, & ceteris cutis vitiis, morbis omnibus obstruktiones sequentibus, vt hydropi, ictero, febribus à loris libr. 3. bile putridis, lienis tumor, serum optimum est lactis caprarū elim. frig- nimirūm nigrarum, bonis pabulis nutritarum, recens fœtarū, dū autē & recens, iucundi odoris & saporis, & sui non alieni, non corru- ptum: secundum in bonitate est bouinum. Eo ferè medica- menta alia maceramus, est innoxium: sed cùm sit imbecillum ca. 16. ad purgandum, cum melle & lupi salictarij germinibus, vel Vim subdu floribus, sanguinem potentius purgat, bile flaua & humorib. cedi aluum adustis: præterea cum myrobalanis, rhabarbaro, tamar Indis, sero lactis cassia fistulari, fumaria succo, aut semine rosarum, aut viola- rum succo. Cum myrobalanis, cepulis, hyssopo, thymo, agari- co, bilem & pituitam vacuat. Cum myroba. Indis, epithymo, in alimen. polypodio, melancholiā, & alios humores vstos. Cum asaro, & simp. iride, aquas serosas educit, addita semper spica ipsius actionem Hec ei etiā intende: sed cum cichorio agresti, intybo, cassutha, lingua tribuit Dio. arietis, volubili, spica, rhabarbaro, absinthio, eupatoria, asaro, fumaria, apio, fœniculo, amygdalis amaris, scolopendrio, semi nibus quatuor, & aliis etiam diureticis, obstruktiones potentiūs aperit. Fit autem ex lacte ebutyrato, seu à quo est pingue in natans secretum, quando lubricitatis causam ex partibus ex-

Hemina cretoriis auferre volumus: ex lacte non ebutyrato, cum partes  
Dios. sexta- eas lenire magis & lubricare studium est. Datur ab vniuersitatis sex  
rio uno pue ad libram unam.

ris : duobus  
viris , Pau-  
lus.

*De Rosis.*

C A P. X.

Rubor signū **R**osa est frigida primo gradu, sicca secundo, ex substan-  
tiis diuersis etiam separabilibus composita: aqua quidē  
le est formae mediocri & terrea, adstringente, materiam ei multam præ-  
rosarum ru bente: aërea verò dulci & aromaticā: ignea deniq; tenui, à qua  
brarum ma est amaritudo, rubor, perfectio, & forma. Igneæ tamen sub-  
nentis, non stantiae vis, quæ ruborem & speciem impresit, valentior fuit,  
causa. quām quæ amaritudinem. Ob id hæc sola siccatione perdi-

Vnguentum tur, illis adhuc permanentibus: quæ si perierint, non magis ro-  
satu sol fa fuerit, quām homo mortuus est homo: recentes tamen sunt  
uit aluum amarae magis: quām adstringentes. Ob eamq; amaritudinem  
Diosc. rosæ recentes succo præsertim purgant: siccatae verò resoluta

Experimur caliditate amaritudinem excitante, substantiam stypticam &  
rosas bilē et constipantem ostendunt. Succus autem rosarum calidus est  
aqua pur. propè ad primum gradū, quia est à substātia terrestri & frigi-  
gare, etiā da secretus: purgat, resoluit, aperit, terget. Sicca verò rosa est  
veteres id frigidior, & magis styptica, & ea magis, quæ nō fuit perfecta:  
tacuerint. & alba magis quām rubra. Rosa præterea resoluit, intempe-

Rose partes riles calidas extinguit, partes cogendo & constipando roborat:  
Plin. folia, id autem semine & pilis in calicis medio inuētis maximē. Cūm  
flores, pars autem rosæ sunt rubræ, & albæ, & ambæ foliorum multorum  
lutea, caput vel paucorum, crisporum vel planorum: in utroque genere est  
foliorū par- præstantior, cui color genuinus est perfectior, & folia adsunt

tes candidæ pauca & plana. Albæ nihil aut minimum purgant, potentius  
vngues di- adstringunt & roborat, quām rubræ. Succus completarum est  
cūtur, florū melior, idemq; & aqua, in qua ipsæ recentes & perfectæ sunt

semē capil- maceratae: purgat bile flava sanguinem venarum & arteriarū:  
lus, sūt par- confert ictero, quia obstrunctiones ventriculi & hepatis aperit  
tes, capit, & expurgat. Cor, ventriculum, hepar roborat, cordis tremore  
caput, calix sanat, vacuata eius causa. Febribus biliosis confert. Easdē par-  
Incarnatae tes roborat oleum rosatum & aqua sublimando ex rosis edu-  
vulgō dicit̄. Cogendo substantiam ipsarum laxam, facultatem reten-  
ambarū ceu

mediae odoratissi. et purgantiissime sunt initio. Damascena albisimā purga-  
tissi. scribit Manard.

40

tri

tricem roborant, inflammationem omnem extinguit, & ab ea dolorem sedant, somnum conciliant: coryzam tamen & sternutationem excitant, catarrhis obsunt: viciam stringunt, & guttatur, & roborant ea, crapulam auferunt. Rosa cum sit medicamentum benignum, sed ad purgandum imbecillum, ad miniculis quibusdam eget, ut sero lactis, melle: succi enim rosarum vicia una cum sero lactis viciis duabus, aut tribus, & pauca spica, cōmodē vacuat: fōliorū quoq; sero lactis infusorū, cum paucō melle expressum, sine molestia purgat. Syrupus quoq; ex succo rosarum, & rosis ipsis est clemēter purgatorius. Oleum verò rotatum valentium medicamentorum, ut scammonij euphorbij, acrimoniam potu obtūdit, & noxam à siccitate myrobalanorum corrigit: ut oleum violatum, amygdalarum dulcium, sesaminum, omphacium. Rosae melle conditae tergent, purgant, *Mel rosatii.* roborant: saccharo autem, minus tergent, magis roborant, & adstringunt. A qua cui infusæ sunt rosæ, mundum facit, terget, purgat: per sublimationem verò facta, multum roborat, non purgat: quia subtilis eius caliditas igni est dissoluta. Acetum rotatum inflammationes omnes sedat, incidit, purgat, roborat.

Rosæ, præsertim recentes, coctionem nullam sustinent: facultas enim earum tergens & purgatoria, mox igni resoluitur, remanet adstringēsiam manifestior. Succus autem earum mediocriter coquendo fit tenuior, & potentius terget. Oleum præsertim omphacinum cum rosis imperfectis insolatum, valentius refrigerat, & adstringit. Oleum verò dulce ex maturis oliuis expressum, vel sesaminum cum rosis perfectis insolatum, potentius resoluit. Datur rosarum succus ab vicia una ad vicias duas: syrupus autem cum succo earum factus, ab viciis duabus ad vicias quinque.

30

*De violis.*

C A P. X I.

**V**iola recens, est frigida, humida ordine primo: siccata, minus tum frigida, tum humida. In recente enim excrementosa, in superficie humiditas purgatrix lubricando caliditatem obtundit, perfectionis ipsius, & formæ causam. Hęc autem siccando resoluta cum est, caliditas prius obruta emicat, & ab ea sapor amarus, fitq; trahendo purgatrix. *Multiplex* Viola recentiū incens refrigerat, narcoticorū ritu dolores calidos sedat, inflammations omnes extinguit, asperam arteriam & thoracē lenit, gat, & eo & purgat bilem flauam, & ab ea calorem extinguit, & ce- *magis semē.*

phalalgiam à causa calida: somniferæ sunt, conferunt vuæ, cy-  
nanchæ: præter cætera verò pleuritidi, & cæteris tumoribus  
thoracicis: phlegmonem hepatis, obstruktionem eius sicciam,  
ieterum, valde iuuant, & febres symptomaticas seu inflammæ  
torias: sitim sedat, sed coryzam excitant. Melior est viola ma-  
tutina, cuius virtutem neque solis calor resolutit, neque pluia  
dissipavit. Cùm imbecilliter purgent, additur à quibusdam  
violorum parti dimidium turbith, ab aliis scammonium, & fin-  
guntur trochisci. Violæ & oleum violatum, ut medicamen-  
torum vehementiam obtundant, ipsis adduntur, succus viola-  
rum, & syrpus leniendo soluit. Violæ melle conditæ magis  
tergent, minus refrigerant: cum saccharo contrà. Nec violæ,  
nec harum succus, multam coctionem sustinent. Acetum  
violatum, febrium ardorem mirè sedat. Oleum sit ompha-  
cinum, aut amygdalinum, ex quo oleum violatum fiet. Dan-  
tur potu expresso ab vnciis quatuor, ad vncias octo. Succus ab  
vncia una, ad vncias duas. Syrupus violatus ab vnciis dua-  
bus, usque ad vnc. quatuor. Conditum violarum, ab vnc. una  
& semisse ad vncias tres.